
COMUNE DI  MANOCALZATI  (AV) 
SERVIZIO : AREA  TECNICA 

 
RESPONSABILE  DEL SERVIZIO: ing. Giuseppe  SPAGNUOLO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 131 DEL 29.06.2021 
 

N. Reg. Gen. 257 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DON LORENZO MILANI 
ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA - 1° LOTTO FUNZIONALE -  CUP: B52G19000080006 – CIG: 
86191023FA 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
Vista la Delibera di G.C. n. 44 del 20.05.2019  con il quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DON 
LORENZO MILANI ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA -1° LOTTO FUNZIONALE, dell’importo complessivo 
di € 1.610.000,00, da finanziarsi con i fondi di cui all’ “Avviso pubblico per la formazione del Piano 
Triennale di Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della regione Campania 2018/2020 e per la formazione di 
una graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio” al 
fine di individuare degli interventi progettuali relativi all’edilizia scolastica, proposti dai Comuni, da 
finanziare con le risorse POR Campania FESR 2014/2020, Asse 9, Obiettivo specifico 10.7, Azione 
10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, redatto dal progettista arch. Emiliano 
Bruno; 

 
Riscontrato che la Regione Campania, ha comunicato l’assegnazione  a favore di questo Ente del 
finanziamento di € 1.569.000,00; 
 
Vista la Convenzione del 10.08.2020 sottoscritta tra questo Ente e la Regione Campania;  
 
Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 163 del 26.11.2020 che ha prorogato al 30.06.2021 i 
termini di approvazione della proposta di aggiudicazione degli interventi autorizzati dal Ministero;  
 
Vista la propria determinazione n. 28 del 02.02.2021 con la quale è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
DON LORENZO MILANI ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA - 1° LOTTO FUNZIONALE, in considerazione 
dell’introduzione degli oneri per la sicurezza per emergenza sanitaria da Covid-19 che non 
modifica l’importo complessivo dell’intervento, né quello dei lavori soggetti a ribasso rispetto al 
progetto già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 20.05.2019, che restano fissi in 
€ 1.161.639,24  oltre ad € 104.725,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivi 
di  € 11.570,00 per gli oneri per la sicurezza da emergenza Covid-19, recuperati dalle somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
7
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
2
:
1
2



Vista la propria determina n. 49 del 23.02.2021, con la quale, tra l’altro: 
- è stata indetta la gara di appalto dei lavori in oggetto da svolgersi per tramite la Centrale Unica di 
Committenza “Valle del Sabato”;  
- è stata individuata nella procedura aperta la modalità di scelta del contraente; 
- è stato approvato lo schema del bando di gara; 
- si è disposto di procedere, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione del bando di gara 
presso l’Albo Pretorio, la G.U.R.I. (GURI del 05.03.2021), un quotidiano  a livello nazionale (LA 
NOTIZIA del 10.03.2021), un quotidiano  a livello locale (IL GIORNALE ed centro sud del 
10.03.2021), sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture, sul B.U.R. Campania e sul sito 
informatico www.comune.manocalzati.av.it della stazione appaltante, trattandosi di lavori  il cui 
importo, escluso IVA, è pari ad € 1.266.364,40, rientrante, pertanto, nella fattispecie legislativa 
dell’art. 3 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 
 
Riscontrato che in esecuzione del BANDO DI GARA, regolarmente pubblicato, per il procedimento 
di che trattasi, prot. n. 210 del 26.04.2018, predisposto dall’Ufficio Gare della  Centrale Unica di 
Committenza “Valle del Sabato” entro la scadenza prestabilita, cioè le ore 12:00 del 30.03.2021, 
sono pervenute n. 06 offerte; 
 
Dato atto che lo scrivente quale RUP dell’intervento ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative delle imprese partecipanti ammettendone  5, ecludendo l’impresa GUARINO LUCA 
perché la documentazione presentata si riferiva ad una procedura diversa; 
 
Vista la propria determina n. 114 del 19.05.2021, con la quale si è nominata, ai sensi dell’art. 77 
del d.lgs 50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute 
per l’affidamento di cui in premessa, formata da n. 3 componenti, compreso il Presidente come 
segue: 

 ing. Pierluigi AMATETTI  (dipendente del Genio Civile di Avellino); 
 arch. Domenico MARMORINO  (dipendente del Comune di Contrada); 
 ing. Vincenzo RUSSO (libero professionista n. 1297 Ordine Ingegneri Avellino); 

ed individuato quale presidente della Commissione di gara l’ing. ing. Pierluigi AMATETTI; 
 
Visto l’allegato verbale di gara relativo alle sedute pubbliche del 31/03/2021, 08/04/2021 e 
23/06/2021 ed alle sedute riservate  del  07/06/2021, 11/06/2021 e 21/06/2021, tenutesi presso 
la sede della Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, regolarmente trasmesso a questo 
Ente prot. n. 4727 del 25.06.2021; 
 
Dato atto che con i suddetti verbali di gara si è formulata la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’ATI costituita dalle imprese LA FENICE S.r.l. (mandante) e N.G.R. S.r.l. (mandataria), con il 
ribasso del 7,110% ed il punteggio complessivo di 74,735; 
 
Considerato che, non essendoci rilievi in ordine alla modalità, ai termini ed alle procedure poste in 
essere, si può procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e dall’art. 33, 
comma 1 del d.lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nei suddetti verbali di gara; 
 
Visti il d.lgs. 50/2016 ed il d.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs n. 267/2000; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
7
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
2
:
1
2



 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
IN VIRTU' DEI POTERI di cui:  
 al Decreto del Sindaco del 21/01/2019  n. 6,  con il quale con il quale sono stati nominati i 

responsabili di servizi e delle Aree – posizioni Organizzative – ed attribuzione delle funzioni 
di cui ai comma 2 e 3 dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 

 al combinato disposto dell'art.107 e 109, comma 1°, del T.U. Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18 08.2000, n.267.  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e dall’art. 33, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016, la Proposta di Aggiudicazione, così come formulata  dalla  
Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, e riportata nel verbale di gara relativo 
alle sedute pubbliche del 31/03/2021, 08/04/2021 e 23/06/2021 ed alle sedute riservate  
del  07/06/2021, 11/06/2021 e 21/06/2021 per l’affidamento dei lavori di MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DON LORENZO MILANI 
ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA - 1° LOTTO FUNZIONALE, CUP: B52G19000080006 – CIG: 
86191023FA a favore dell’ATI costituita dalle imprese LA FENICE S.r.l. (mandante) e N.G.R. 
S.r.l. (mandataria), con il ribasso del 7,110% ed il punteggio complessivo di 74,735, quindi 
per l’importo complessivo di contratto di € 1.183.771,85, del quale € 1.079.046,69 per 
lavori soggetti a ribasso, € 93.155,16 di oneri per la sicurezza ed € 11.570,00 per oneri per 
la sicurezza da emergenza Covid-19. 

 
2. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si provvederà a dare atto dell’efficacia 

alla presente proposta di aggiudicazione, previa verifica dei prescritti requisiti di legge 
dichiarati in sede di gara.  

 
3. DI DARE ATTO che l’opera in argomento è finanziata per € 1.569.000,00 con i fondi di cui 

all’ “Avviso pubblico per la formazione del Piano Triennale di Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) 
della regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria per la 
concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio” al fine di 
individuare degli interventi progettuali relativi all’edilizia scolastica, proposti dai Comuni, 
da finanziare con le risorse POR Campania FESR 2014/2020, Asse 9, Obiettivo specifico 
10.7, Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, e per € 41.000,00 
con fondi del bilancio comunale impegnati in virtù della propria determina n. 199 del 
31.12.2020 nel modo seguente: 
MISSIONE  PROGR.  TITOLO  MAGROAGGR. 

 

CAPITOLO 
PEG.  

importo 

04 02 2 02.01.09.003 3038/20 € 
1.610.000,00 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 

della L. n. 190/2012, che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero 
di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
7
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
2
:
1
2



responsabile del servizio, né interessi di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il 
proprio coniuge abbiano causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o garante o 
dirigente. 

 
5. DI DARE ATTO che sono devolute alla giurisdizione amministrativa le controversie, nelle 

quali si faccia questione di interessi legittimi e, nelle particolari materie indicate dalla 
legge, di diritti soggettivi, concernenti l'esercizio o il mancato esercizio del potere 
amministrativo, riguardanti il presente provvedimento e/o comportamenti riconducibili 
anche mediatamente all'esercizio di tale potere, posto in essere da questa pubblica 
amministrazione , per cui, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi 
del D. Lgs. 2.7.2010, n. 104, in primo grado al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
competente ed in secondo grado al Consiglio di Stato. 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 verrà trasmessa, unitamente a tutti i relativi documenti giustificativi e ai riferimenti 

contabili, al Servizio Finanziario, al fine di permettere l’effettuazione, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, dei controlli e dei riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali sulla stessa; 

 verrà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
 verrà pubblicata sul sito istituzionale del comune, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente, a cura del Responsabile del Servizio competente; 
 è accessibile, per presa visione, al Sindaco e Segretario comunale tramite il sistema 

informatico dell’Ente. 
 verrà trasmessa alla Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”. 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
7
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
2
:
1
2


